1

CONCURSO PÚBLICO 002/2022
 PRIMEIRA RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 002/2022

O MUNICÍPIO DE GUAÍRA, ESTADO DO PARANÁ, torna público aos interessados a Primeira Retificação do Edital
de Abertura do Concurso 002/2022.

 Art. 1º Fica incluso no Edital de Abertura 001/2022 o cargo de Enfermeiro Padrão.

 Art. 2º A tabela 02 do Edital de Abertura ficará da seguinte forma:

 Tabela 02

CARGO VAGAS
AMPLA

AFRO

SALÁRIO BASE CARGA

HORÁRIA
TAXA DE

INSCRIÇÃO REQUISITO MÍNIMO

PERÍODO
APLICAÇÃO

PROVA
OBJETIVA

Auxiliar de Serviços
Gerais 30 03 R$ 1.251,51 40h R$ 50,00 Alfabetizado Tarde

Almoxarife 01

--

R$ 1.632,93 40h R$ 50,00
Ensino Fundamental
Completo

Manhã

Motorista de
Veículos

10

01

R$ 1.539,18 40h R$ 50,00

Ensino Fundamental
Completo + CNH
categoria “D” ou
superior.

Tarde

Recepcionista CR
-- R$ 1.408,58

40h R$ 50,00
Ensino Fundamental
Completo

Manhã

Assistente
Administrativo

18 02 R$ 2.068,56 40h R$ 80,00 Ensino Médio Completo Manhã

Fiscal de Atividades
Urbanas

02 -- R$ 1.949,84 40h R$ 80,00 Ensino Médio Completo Tarde

Fiscal de Tributos 02 -- R$ 1.949,84 40h R$ 80,00 Ensino Médio Completo Manhã

Fiscal de Meio
Ambiente

01

--

R$ 1.949,84 40h

R$ 80,00

Ensino Médio Completo
+ Curso Técnico na área
relacionada ao meio
ambiente

Tarde

Técnico em
Segurança do
Trabalho

01

--

R$ 2.068,56 20h

R$ 80,00
Ensino Médio Completo
+ Curso Técnico na área

Manhã

Advogado 01

--

R$ 7.373,44

40h R$ 110,00

Ensino Superior
Completo em Direito e
registro no respectivo
conselho da classe

Tarde

Arquiteto 01

--

R$ 7.373,44 40h

R$ 110,00

Ensino Superior
Completo em
Arquitetura e registro no
respectivo conselho da
classe

Tarde

Contador 01

--

R$ 7.373,44 40h

R$ 110,00

Ensino Superior
Completo em Ciências
Contábeis e registro no
respectivo conselho da
classe

Tarde

2

Engenheiro Civil 02

--

R$ 7.594,57 40h

R$ 110,00

Ensino Superior
Completo em
Engenharia Civil e
registro no respectivo
conselho da classe

Manhã

Enfermeiro
Padrão 05 01 R$ 3.963,53 40h R$ 110,00

Ensino Superior
Completo em
Enfermagem e
registro no
respectivo conselho
da classe

Tarde

Farmacêutico /
Bioquímico

01 -- R$ 3.963,53 40h R$ 110,00

Superior completo, com
formação acadêmica
específica. Diploma,
devidamente registrado,
de conclusão de curso
de graduação de Ensino
Superior Completo em
Farmácia com
Habilitação em Análises
Clínicas (Bioquímica) ou
Ensino Superior
Completo em Farmácia
(se formado de acordo
com as Diretrizes
Curriculares Nacionais
do Curso de Graduação
em Farmácia Resolução
CNE/CNS n° 2 de 2002),
fornecido por instituição
de ensino superior
reconhecida pelo
Ministério da Educação e
registro no respectivo
conselho da classe

Tarde

Fisioterapeuta 01

--
R$ 3.963,53 30h R$ 110,00

Ensino Superior
Completo em
Fisioterapia e registro no
respectivo conselho da
classe

Manhã

Médico Generalista/
Saúde da Família

05 01 R$ 15.901,35 20h R$ 110,00

Ensino Superior
Completo em Medicina e
registro no respectivo
conselho da classe

Manhã

Médico Veterinário 01

--
R$ 7.594,57 40h R$ 110,00

Ensino Superior
Completo em Medicina
Veterinária e registro no
respectivo conselho da
classe

Tarde

Nutricionista 01

--
R$ 3.963,53 40h R$ 110,00 Ensino Superior

Completo em Nutrição e
Tarde

3

registro no respectivo
conselho da classe

Psicólogo 04 -- R$ 2.620,37 20h R$ 110,00

Ensino Superior
Completo em Psicologia
e registro no respectivo
conselho da classe

Manhã

Terapeuta
Ocupacional

03 -- R$ 3.963,53 40h R$ 110,00

Ensino Superior
Completo em Terapia
Ocupacional e registro
no respectivo conselho
da classe

Manhã

* Para os candidatos inscritos como Pessoa com Deficiência será reservado 5% do total de vagas, conforme Lei Municipal 1246/2003 e item
6 deste Edital.
** Para os cargos com até 03 (três) salários mínimos haverá vale alimentação conforme Lei Municipal nº 2043/2018 e alterações.

 Art. 3º No item 10 do Edital de Abertura, Das Fases de Avaliação, a tabela 05 ficará conforme abaixo:

Tabela 05

CARGOS FASE TIPO DE
PROVA

ÁREA DE
CONHECIMENTO

Nº DE
QUESTÕES

PESO
POR

QUESTÃO

VALOR
TOTAL CARÁTER

Almoxarife,
Recepcionista, Assistente
Administrativo, Fiscal de
Atividades Urbanas, Fiscal
de Tributos, Fiscal de Meio
Ambiente, Técnico em
Segurança do Trabalho,
Advogado, Arquiteto,
Contador, Engenheiro
Civil, Enfermeiro Padrão,
Farmacêutico Bioquímico,
Fisioterapeuta, Médico
Generalista/Saúde da
Família, Médico
Veterinário, Nutricionista,
Psicólogo, Terapeuta
Ocupacional.

1ª Objetiva

Língua Portuguesa 04 3,00 12,00

Classificatório
e Eliminatório

Matemática 04 3,00 12,00
Informática básica 04 2,50 10,00
Conhecimentos
Gerais/atualidades 03 2,00 6,00

Conhecimentos
Específicos 20 3,00 60,00

Total de questões e pontos 35 --- 100,00

Total máximo de pontos 100,00 ----

 Art. 4º Fica incluso no Anexo I do Edital de Abertura, o conteúdo programático do cargo de Enfermeiro
Padrão:

ENFERMEIRO PADRÃO
Língua Portuguesa: Análise e interpretação de texto (compreensão geral do texto, ponto de vista ou ideia central
defendida pelo autor, argumentação, elementos de coesão, inferências, estrutura e organização do texto e dos
parágrafos); Figuras de linguagem; Morfologia: classificação e emprego de classes gramaticais (substantivo, adjetivo,
artigo, numeral, pronomes, verbos, advérbios, preposição, conjunção, interjeição); Sintaxe: classificação de sujeitos,
classificação de verbos, predicados, vocativo, período composto por subordinação, período composto por coordenação,
período composto por coordenação e subordinação, concordância nominal, concordância verbal, uso da crase;
Pontuação (uso de vírgula, aspas e ponto final).

Matemática: Operações fundamentais: adição, subtração, multiplicação e divisão. Operações com números naturais
e números racionais. Teoria dos conjuntos. Operações com frações, mínimo múltiplo comum e máximo divisor comum.
Funções exponenciais. Sistemas lineares. Números complexos. Raciocínio lógico. Polinômios. Produtos

4

notáveis. Equações de 1º e 2° Grau. Problemas. Probabilidades. Fatoração. Potenciação. Regra de três simples e
composta. Juros simples e composto. Razão e proporção. Porcentagem. Grandezas proporcionais. Sistema de medidas
decimais: metro, metro quadrado e cúbico, litro, grama. Média aritmética simples e ponderada. Sistema Monetário
Brasileiro. Noções básicas de estatísticas, gráficos e tabelas.

Informática Básica: Conceitos e modos de utilização de aplicativos para edição de textos, planilhas e apresentações:
ambiente Microsoft Office. Sistema operacional: Windows. Conceitos básicos e modos de utilização de tecnologias,
ferramentas, aplicativos e procedimentos associados à Internet e intranet. Conceitos de organização e de
gerenciamento de informações, arquivos, pastas e programas. Certificação e assinatura digital. Segurança da
Informação.

Conhecimentos Gerais: História e Geografia de Guaíra/PR. Aspectos físicos, econômicos, sociais, políticos e
estatísticos do Brasil, do Estado e do Município. Símbolos nacionais, estaduais e municipais. Atualidades. Temas
relevantes nos assuntos relacionados à economia, história, política, meio ambiente, justiça, segurança pública, saúde,
cultura, religião, esportes, inovações tecnológicas e científicas do Município, do Estado, do Brasil e do mundo. Lei
Orgânica do Município.

Conhecimentos Específicos: Atendimento pré-hospitalar (suporte avançado de vida). Atendimento pré-hospitalar
na parada cardiorespiratória. Atendimento a múltiplas vítimas - pré-hospitalar (suporte avançado de vida). Ambulância
e equipamentos de suporte avançado de vida no atendimento pré-hospitalar. Intoxicações agudas. Atendimento a
múltiplas vítimas. Prevenção do trauma. Biomecânica do trauma. Avaliação e atendimento inicial às emergências.
Alterações metabólicas. Alterações Circulatórias. Controle de vias aéreas e ventilação. Trauma torácico. Choque e
reposição volêmica. Trauma abdominal. Trauma Cranioencefálico. Trauma Raqui-medular. Trauma Músculo esquelético.
Trauma Térmico. Trauma na Criança. Trauma no Idoso. Triagem, transporte. Materiais e equipamentos para sala de
emergência. Queimaduras - tratamento e condutas de enfermagem. Síndrome de Abstinência do álcool condutas de
enfermagem. Ética profissional. Psiquiatria condutas da enfermagem/abordagem. Cálculo de medicação.
Administração de drogas em urgência e emergência. Ventilação não-evasiva com pressão positiva. Ventilação
mecânica. ECG - alterações básicas. Arritmias Cardíacas. Desfibrilação e cardioversão elétrica. Acidentes com animais
peçonhentos - suporte básico de vida/suporte avançado de vida. Normas e Diretrizes da Estratégia Saúde da Família.
Modelos Assistenciais. Situações de risco das famílias do PSF Cadastramento de famílias. Cuidados de Enfermagem à
saúde da mulher, criança, idoso, acamado, Hipertenso, Diabético, Tuberculoso e Hanseniano. Vigilância
Epidemiológica. Vigilância Sanitária. Noções de Saúde Pública em geral.   Normas e Diretrizes do PSF - Programa
Saúde da Família – Ministério da Saúde. Acompanhamento de gestantes (Mãe Paranaense); Acompanhamento de
criança (Puericultura); Acompanhamento do Hipertenso e do Diabético; Saúde da criança e da gestante. Programa
Nacional de Imunização (Vacina).

Art. 5º Fica incluso no Anexo II do Edital de Abertura, as atribuições do cargo de Enfermeiro Padrão:

ENFERMEIRO PADRÃO
Descrição Sumária: Planeja, organiza, supervisiona e executa serviços de enfermagem, empregando processos de
rotina e/ou específicos, para possibilitar a proteção e a recuperação da saúde individual ou coletiva.
Descrição da função: Identifica as necessidades de enfermagem, realizando entrevistas, participando de reuniões
e através de observação sistematizada, para preservar e recuperar a saúde; elabora plano de enfermagem, baseando-
se nas necessidades identificadas, para determinar a assistência a ser prestada pela equipe de enfermagem no período
de trabalho; executa diversas tarefas de enfermagem, como administração de sangue e plasma, controle de pressão
venosa, monitoramento e aplicação de respiradores artificiais, prestação de cuidados de conforto, movimentação ativa
e passiva e de higiene pessoal, aplicação de diálise peritonial, gasoterapia, cateterismo, instilações, lavagens de
estômago, vesicais e outros tratamentos, valendo-se dos seus conhecimentos técnicos, para proporcionar o maior
grau possível de bem estar físico, mental e social dos pacientes; executa tarefas complementares ao tratamento
médico especializado, em casos de cateterismos cardíacos, transplante de órgãos, hemodiálise e outros, preparando

5

o paciente, o material e o ambiente, para assegurar maior eficiência na realização dos exames e tratamentos; efetua
testes de sensibilidade, aplicando substâncias alergênicas e fazendo leitura das reações, para obter subsídios
diagnósticos; faz curativos, imobilizações especiais e ministra medicamentos e tratamentos em situações de
emergência, empregando técnicas usuais ou específicas, para atenuar as conseqüências dessas situações; adapta o
paciente ao ambiente hospitalar e aos métodos terapêuticos que lhe são aplicados, realizando entrevistas de admissão,
visitas diárias e orientando-o, para reduzir sua sensação de insegurança e sofrimento e obter sua colaboração no
tratamento; presta cuidados post-mortem como enfaixamentos e tamponamentos, utilizando algodão, gaze e outros
materiais para evitar eliminação de secreções e melhorar a aparência do cadáver; procede à eliminação, execução ou
supervisão e avaliação de planos de assistência a pacientes geriátricos, observando-os sistematicamente, realizando
entrevistas e prestando cuidados diretos aos mesmos, para auxiliá-los no processo de adaptação e reabilitação; faz
estudos e previsão de pessoal e materiais necessários às atividades elaborando escalas de serviço e atribuições diárias
e especificando e controlando equipamentos, materiais permanentes e de consumo, para assegurar o desempenho
adequado dos trabalhos de enfermagem; coordena e supervisiona o pessoal da equipe de enfermagem, observando-
o, entrevistando-o e realizando reuniões de orientação e avaliação, para manter os padrões desejáveis de assistência
aos pacientes; requisita e controla entorpecentes e psicotrópicos, apresentando a receita médica devidamente
preenchida e dando saída no “livro de controle”, para evitar desvios dos mesmos e atender às disposições legais;
avalia a assistência de enfermagem, analisando e interpretando dados estatísticos e registrando as atividades, para
estudar o melhor aproveitamento do pessoal; planeja, organiza e administra serviços em unidades de enfermagem
ou em instituições de saúde, desenvolvendo atividades técnico-administrativas na elaboração de normas, instruções,
roteiros e rotinas específicas, para padronizar procedimentos e racionalizar os trabalhos, no sentido de servir de apoio
a atividades afins; executa trabalhos específicos em cooperação com outros profissionais, ou assessora em assuntos
de enfermagem, emitindo pareceres, para realizar levantamentos, identificar problemas, estudar soluções, elaborar
programas e projetos e desenvolvimentos, identificar problemas, estudar soluções, elaborar programas, projetos e
desenvolver pesquisas; implanta normas e medidas de proteção, orientando e controlando sua aplicação, para evitar
acidentes; registra as observações, tratamentos executados e ocorrências verificadas em relação ao paciente,
anotando-os no prontuário hospitalar, ficha de ambulatório, relatório de enfermagem da unidade ou relatório geral,
para documentar a evolução da doença, possibilitar o controle da saúde, a orientação terapêutica e a pesquisa; planeja
e desenvolve o treinamento sistemático em serviço, para pessoal da equipe de enfermagem, avaliando as necessidades
e os níveis de assistência prestada, para aperfeiçoar o trabalho do pessoal recém-admitido, aprimorar ou introduzir
novas técnicas de enfermagem e melhorar os padrões de assistência.

Art. 6º Os demais itens do Edital de Abertura permanecem inalterados.

Art. 7º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Guaíra, 08 de setembro de 2022.

HERALDO TRENTO
Prefeito Municipal